

**Course- Banking**  
**Subject-General Awareness**

**Time-7 Minutes**

**Topic- Capsule Based GA Quiz for RBI Assistant/SBI Clerk Mains**

**Published Date- 8<sup>th</sup> of April 2020**

**Paper Maker- SumitArora**

Q1. निम्नलिखित में से किस बैंक ने टेक्नोलॉजी के इस्तेमाल की श्रेणी में 'सबसे अधिक ग्राहक आकर्षित करने' में पुरस्कार प्राप्त किया है?

- (a) स्टेट बैंक ऑफ़ इंडिया
- (b) फेडरल बैंक
- (c) HDFC बैंक
- (d) साउथ इंडियन बैंक
- (e) एक्सिस बैंक

L1Difficulty 3

QTags Awards and Rewards

Q2. 'आपदा जोखिम के वित्त पोषण, बीमा और जोखिम हस्तांतरण' पर राष्ट्रीय कार्यशाला" का आयोजन कहाँ किया गया?

- (a) मुंबई, महाराष्ट्र
- (b) चण्डीगढ़, हरियाणा
- (c) देहरादून, उत्तराखंड
- (d) जयपुर, राजस्थान
- (e) गांधीनगर, गुजरात

L1Difficulty 3

QTags Summits and Conference

Q3. वित्त मंत्रालय ने भारत का राजपत्र G.S.R. 95 (ई) दिनांक 7 फरवरी, 2020 में कितने रुपये के करेंसी नोटों का मुद्रण नियम, 2020 को अधिसूचित किया है?

- (a) 10 रुपए
- (b) 20 रुपए
- (c) एक रुपए

(d) 100 रुपए

(e) 200 रुपए

L1Difficulty 3

QTags Banking and Insurance

Q4. ब्रिटेन की OneWeb कंपनी ने कहाँ के बैकनूर पोर्ट से एक सोयुज रॉकेट से 34 उपग्रहों को कक्षा में भेजा है।

(a) कजाकिस्तान

(b) अफगानिस्तान

(c) तजाकिस्तान

(d) पाकिस्तान

(e) भारत

L1Difficulty 3

QTags International

Q5. कोरोनावायरस प्रकोप के चलते निम्नलिखित में से कहाँ पर आयोजित होने वाले विश्व के सबसे बड़े वार्षिक टेलीकॉम कार्यक्रम मोबाइल वर्ल्ड कांग्रेस को रद्द कर दिया गया है?

(a) नई दिल्ली

(b) लंदन

(c) पेरिस

(d) न्यूयॉर्क

(e) बार्सिलोना

L1Difficulty 3

QTags Summits and Conference

Q6. निम्नलिखित में से कौन सा शहर गोदावरी नदी के तट पर स्थित है?

(a) नासिक

(b) जमशेदपुर

(c) झाँसी

(d) धौलपुर

(e) ग्वालियर

L1Difficulty 3

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q7. संयुक्त राष्ट्र द्वारा प्रतिवर्ष विश्व रेडियो दिवस किस दिन मनाया जाता है?

(a) 12 फरवरी

(b) 13 फरवरी

(c) 14 फरवरी

(d) 15 फरवरी

(e) 16 फरवरी

L1Difficulty 3

QTags Important Days

Q8. निम्नलिखित में से कौन सा शहर नर्मदा नदी के तट पर स्थित है?

(a) कानपुर

(b) जबलपुर

(c) पटना

(d) गुवाहाटी

(e) कटक

L1Difficulty 3

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q9. केंद्रीय कार्मिक, लोक शिकायत और पेंशन राज्य मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह ने निम्नलिखित में से कहाँ ई-ऑफिस पर राष्ट्रीय कार्यशाला का उद्घाटन किया।

(a) नई दिल्ली

(b) मुंबई

(c) चंडीगढ़

(d) देहरादून

(e) कलकत्ता

L1Difficulty 3

QTags Summits and Conference

Q10. निम्नलिखित में से कौन सा शहर मुसी नदी के तट पर स्थित है?

- (a) संबलपुर
- (b) कटक
- (c) हैदराबाद
- (d) मदुरै
- (e) अयोध्या

L1Difficulty 3

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q11. उस शहर का नाम बताइए जहां अगले पांच वर्षों में भारत का सबसे बड़ा वायु गुणवत्ता निगरानी तंत्र (air quality monitoring network) स्थापित किया जाएगा?

- (a) लखनऊ, उत्तर प्रदेश
- (b) मुंबई, महाराष्ट्र
- (c) पटना, बिहार
- (d) इंदौर, मध्य प्रदेश
- (e) हैदराबाद, तेलंगाना

L1Difficulty 3

QTags Indian States

Q12. निम्नलिखित में से कौन-सा शहर ब्रह्मपुत्र नदी के तट पर स्थित है?

- (a) इलाहाबाद
- (b) हरिद्वार
- (c) लखनऊ
- (d) गुवाहाटी
- (e) जौनपुर

L1Difficulty 3

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q13. "द थिन माइंड मैप बुक" नामक पुस्तक के लेखक का नाम बताइए।

- (a) अरुंधति रॉय

- (b) सलमान रुश्दी
- (c) चेतन भगत
- (d) धर्मेन्द्र राय
- (e) विक्रम सेठ

L1Difficulty 3

QTags Books and Authors

Q14. निम्नलिखित में से कौन-सा शहर सरयू नदी के तट पर स्थित है?

- (a) श्री नगर
- (b) मदुरै
- (c) पणजी
- (d) पुणे
- (e) अयोध्या

L1Difficulty 3

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q15. भारतीय बैंक संघ द्वारा बैंकिंग प्रौद्योगिकी 2019 पुरस्कार निम्नलिखित में से कहाँ स्थापित किया गया था?

- (a) मुंबई, महाराष्ट्र
- (b) जोधपुर, राजस्थान
- (c) भुवनेश्वर, ओडिशा
- (d) कलकत्ता, पश्चिम बंगाल
- (e) बेंगलुरु, कर्नाटक

L1Difficulty 3

QTags Awards and Rewards

### Solutions

S1. Ans.(d)

Sol. South Indian Bank has bagged the award in the 'Most Customer-Centric Bank Using Technology' category at the Banking Technology 2019 awards instituted by the Indian Banks' Association.

S2. Ans.(a)

Sol. The “National Workshop on Disaster Risk Financing, Insurance and Risk Transfer” will be held in Mumbai, Maharashtra.

S3. Ans.(c)

Sol. The Union Ministry of Finance has notified ‘Printing of One Rupee Currency Notes Rules, 2020’ vide Gazette Notification G.S.R. 95(E) dated February 7, 2020.

S4. Ans.(a)

Sol. The UK-based OneWebcompany has sent 34 satellites into orbit on a single Soyuz rocket, from Baikonur port, Kazakhstan.

S5. Ans.(e)

Sol. Mobile World Congress, which was going to be held in Barcelona, has been cancelled over coronavirus fears.

S6. Ans.(a)

Sol. Nasik city is situated on the banks of the river Godavari

S7. Ans.(b)

Sol. The United Nations annually celebrates World Radio Day on 13th of February.

S8. Ans.(b)

Sol. Jabalpur city is situated on the banks of the river Narmada.

S9. Ans.(a)

Sol. Union Minister of State for Personnel, Public Grievances and Pensions, DrJitendra Singh inaugurated the National Workshop on e-office in New Delhi.

S10. Ans.(c)

Sol. Hyderabad city is situated on the banks of the river Musi.

S11. Ans.(b)

Sol. India's largest air quality monitoring network will be set up in Mumbai, Maharashtra.

S12. Ans.(d)

Sol. Guwahati city is situated on the banks of the river Brahmaputra.

S13. Ans.(d)

Sol. A mind mapping & brain literacy pioneer Dharmendra Rai has launched his book titled “The Thin Mind Map Book”.

S14. Ans.(e)

Sol. Ayodhya city is situated on the banks of the river Saryu.

S15. Ans.(a)

Sol. The Banking Technology 2019 awards was instituted by the Indian Banks’ Association and held in Mumbai, Maharashtra.